Até que o Centro Técnico de Aeronáutica seja transformado, continuam em 

vigor os valores de retribuição estabelecidos no Decreto nº 51.798, de 5 de março de 1963. 

Art. 42. É o Poder Executivo autorizado a abrir ao Ministério da Fazenda crédito 

especial de Cr$ 330.000.000.000,00 (trezentos e trinta bilhões de cruzeiros), para atender, 

resalvado o disposto no § 2º deste artigo aos encargos resultantes da execução desta Lei, o qual 

será automaticamente registrado no Tribunal de Contas da União e distribuído ao Tesouro 

Nacional. 

§ 1º Na aplicação desta Lei às autarquias e sociedades de economia mista